---

<sup>2346</sup> Ant. ad Magnificat II Vesp. festi Corp. Christi.

<sup>2347</sup> Gen., II, 17.

<sup>2348</sup> Matt., XXVI, 26.

<sup>2349</sup> Joan., VI, 64.

## XXXVII. Sermon pour la fête du Saint-Sacrement

13 juin 1596 <sup>2350</sup>

(INÉDIT)

.....  
.....  
3°. Expeto sententiam clare proponi ; mos enim diaboli est uti ambagibus. Belle Rupertus, 1. 3. *De Trinit.*<sup>2351</sup>, c. 7 et 8 : « Derisor est serpens et dubia respondet, ut cum Dei veritas impleta fuerit nihilominus ipse veracem se esse confirmet. » *Nequaquam moriemini*<sup>2352</sup>, vel ad subitam mortem, vel ad necessariam refertur. *Aperientur oculi vestri*<sup>2353</sup>, vel ad rerum omnium cognitionem, vel ad dedecus et pudorem. *Eritis sicut dii*, scilicet, vel boni vel mali. *Scientes bonum et malum*, scilicet, aut per notitiam aut per experientiam. *Qui autem* [289] *sophistice loquitur, odibilis est Deo*<sup>2354</sup>. Addit Rupertus<sup>2355</sup> notabile dictum : « Voluit dæmon similis esse Deo, » id ei non successit ; « nunc vult Deum sibi similem fieri, id est, mendacem. » Sic hæretici volunt tantum nosse quantum Deus : id non succedit ; volunt Deum non plura posse quam norint.

Porro adversarii sophisticè omnino et semper loquuntur de hoc misterio. Est præsens per fidem, per figuram, etc. : et cum urgeas præsentem esse, illorum opinione non præsentem esse comperies. Nos candide corpus Dominicum ipsissimum quod fuit in ara Crucis, in hoc Sacramento esse profitemur. De modo nunc non ago.

Hoc ergo ego probo : 1°. disertis Scripturæ verbis : *Hoc est corpus meum quod pro vobis traditur*<sup>2356</sup>. *Caro mea vere est cibus. Qui manducat me, ipse vivet propter*<sup>2357</sup>. Quibus omnibus

3. Je réclame [de nos adversaires] un exposé net de leur opinion ; c'est la coutume du démon de se servir d'ambages. Rupert dit très bien (liv. III *de la Trinité*, chap. VII et VIII) : « Le serpent est moqueur : ses réponses sont vagues, ce qui lui permet de soutenir qu'il a dit vrai alors même que la parole de Dieu s'est accomplie. » *Vous ne mourrez point*, peut se rapporter ou à la mort subite ou à la mort inévitable. *Vos yeux seront ouverts*, c'est-à-dire : vous connaîtrez toutes choses, ou simplement votre honte et la pudeur. *Vous serez comme des dieux*, ou bons ou mauvais. *Sachant le bien et le mal*, par science infuse ou par expérience. Or, Dieu *hait celui qui parle d'une manière* [289] *sophistique*. Rupert ajoute ces remarquables paroles : « Le démon a voulu être semblable à Dieu, » il n'y a pas réussi ; « maintenant, il veut rendre Dieu semblable à lui, c'est-à-dire menteur. » Ainsi les hérétiques veulent en savoir autant que Dieu : ils n'y réussissent pas, et ils prétendent que la puissance divine ne saurait dépasser leur intelligence.

Or, c'est toujours par de purs sophismes que nos adversaires traitent de ce mystère. Il est présent par la foi, en figure, etc. : et pendant que vous insistez sur sa présence, vous vous apercevez qu'ils nient positivement cette présence. Quant à nous, voici notre foi sans détour : l'Eucharistie contient le corps du Seigneur, le même absolument qui reposa sur l'autel de la Croix. De quelle manière il y réside, je n'en dis rien maintenant.

Je prouve donc ainsi cette vérité : 1. par les paroles expresses de l'Écriture : *Ceci est mon corps qui est livré pour vous. Ma chair est vraiment nourriture. Celui qui me mange vit lui-*

<sup>2350</sup> L'Autographe de ce sermon et des deux suivants forme un cahier qui, dans son entier, se composait probablement de six feuillets, dont le premier et le dernier ont malheureusement été distraits ; c'est ce qui explique que nous ne puissions donner la fin du troisième sermon ni le commencement du premier. Mais quoique nous n'ayons pas le titre de celui-ci, sa teneur prouve qu'il a été prêché le jour de la fête du Saint-Sacrement.

<sup>2351</sup> *Aliter* De Trin. et Oper. ejus, *Comment. in Genes.*

<sup>2352</sup> Gen., III, 4.

<sup>2353</sup> Ibid., v. 5.

<sup>2354</sup> Eccli., XXXVII, 23.

<sup>2355</sup> De Trin. (ut sup.), c. VI.

<sup>2356</sup> Lucæ, XXII, 19 ; I Cor., XI, 24 ; juxta Græc.

<sup>2357</sup> Joan., VI, 56, 58.

affirmationibus sensum alium affingere nemo debet, nisi contrariis Scripturæ locis urgeatur. At nullibi negari inveniunt. Nam illud *Caro non prodest quicquam*<sup>2358</sup> nihil urget, ut neque hæc, *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*<sup>2359</sup>. Hæc autem, *Spiritus est qui vivificat, verba quæ ego* [290] *loquor*<sup>2360</sup>, etc., non repugnant ; nam non sunt contradictoria nec contraria. Et si contraria essent, non sequeretur unam propositionem aliam destruere ; nam intelligi posset utraque realiter secundum diversas partes. Sed *spiritus*, spirituale, *vita*, vitale, Sacramentum, sacramentale realitati corporum non repugnant, imo cohærent : ex quo *vita erat lux hominum*, et *spiritus, qui est Deus Verbum, caro factum est*<sup>2361</sup>. Mirum ergo homines qui Scripturas semper urgent, errare, *nescientes Scripturas neque virtutem Dei*<sup>2362</sup>.

Confirmatur hic sensus noster [1°], quia a quatuor Evangelistis ita explicatur, nihil addito quo aliter intelligere compellamur ; et tamen id soient : *Solvite templum hoc ; hoc autem dicebat de templo corporis sui ; Jo. 2*<sup>2363</sup>. *Si exaltatus fuero a terra ; significans qua morte esset moriturus ; Jo. 12*<sup>2364</sup>. *Mat. 16*<sup>2365</sup> : *Cavete a fermento Phariseorum, quod est hipochrisis. Jo. 15*<sup>2366</sup> : *Ego sum vitis vera ; sicut palmes, etc. Col. 1*<sup>2367</sup> : *Adimpleo quæ desunt passionum Christi pro corpore ejus, quod est Ecclesia : quod est Ecclesia determinat hic ; non aliter determinat quam quod pro vobis datur*<sup>2368</sup>. [291]